nülen şahsiyet için bir sıfat olarak kullanılmıştır. Bu mazmunu Melikü‟ş-

şuarâ Bahâr‟dan önce kullanan Baba Tâhir-i Uryân (ö. 447/1055 [?]) şöyle

der:

8الف لذم وِ دس الف آهذػتن

ٕ ثش آٗذلذلف الفٖ ا سثِ ُ

Her bin yılda elif boylu biri gelir. Ben, o elif boyluyum; zira bin yılında

gelmiş bulunuyorum.

Baba Tâhir, milâdî 1000 yılı civarında dünyaya gelmiş olması hasebiyle,

rivayetlerde övgüyle bahsedilen zatın, kendisi olabileceği temennisini dile

getirirken, söz konusu zatı elif boylu diye nitelemiştir
9
. Yukarıdaki beytinde

Melikü‟ş-şuarâ Bahâr‟ın, Baba Tâhir‟in bu beytinden esinlendiği düşünülebi-

lir.

Sâib-i Tebrîzî (ö. 1086/1675-76) de elif-boy-doğruluk ilgisini şöyle iş-

lemektedir:

10ثب لذ خن چَى ه٘ؼش ً٘ؼت ػش ثبلا وٌٖ

د سا ساػت وي ثب لبهت ّوچَى الف وبس خَ

Elif gibi boyunla işini doğru dürüst yap; zira bükük boyunla başını yuka-

rı kaldırman kolay olmaz.

Sâib, beli bükük yaşlıların, başlarını kaldırmakta zorlanmaları gerçeğin-

den hareketle, elife benzeyen maddî boyları gibi manevî boylarını da dik tut-

mak isteyenlerin yani toplum içinde başı dik ve alnı açık bir şekilde dolaşa-

bilmek isteyenlerin, işlerini düzgün ve dürüst yapmaları gerektiğini, aksi tak-

dirde işleri düzgün olmayanların, manen belleri bükük olacağı için başı dik

olarak dolaşamayacaklarını anlatmaktadır.

Ali Şîr Nevâî (844-906/1441-1501) ise bir beytinde şöyle der:

11ساػت خَاّن الف لبهت دلذاس ودبػت؟

ودٖ ٍ وَتْٖ دٗش هلَلن داسًذ

Feleğin eğrilik ve kısalığı beni sıkıyor. Doğru birini istiyorum. Yârin elif

boyu nerede?

Gazeline, doğruluktan eser kalmadığı için felekten şikâyet ederek başla-

yan Nevâî, bu beyitte, felekteki eğriliklerin artık kendisini sıktığını söyle-

mekte ve bu sıkıntısını giderecek doğru birilerini ararken aklına gelen sevgi-

linin elif gibi boyuna sığınmaktadır. Burada sevgilinin elif gibi boyu, doğru-

luk ve dürüstlüğün simgesi olarak düşünülmektedir.

Elif-boy-doğruluk ilgisinin, bazen bu ilgiyi oluşturan unsurlardan birinin

zikredilmeden kurulduğu da görülür. Meselâ Sa„dî-i Şîrâzî (ö. 691-94/1291-

94) şöyle der:

ثْبٗن ثِ سٍٕ اًذس افتبدُ خَاس 12تَ ّوچَى الف ثش لذهْب ػَاس

Elifin bu durumunu, doğ-

ruluğun sembolü olması ile birlikte ele alan şairler, bu harfin alfabenin başın-

da yer almasına sebep olarak, onun düz ve doğru oluşunu göstermiş ve böy-

lece önderlik ve liderlikte doğruluk ve dürüstlüğün önemine vurgu yapmış-

lardır. Meselâ Vâiz-i Kazvînî (ö. 1089/1678-79) bir beytinde bu hususu teşhis

sanatıyla şöyle dile getirmiştir:

20همذم ًـَد, ساػتٖ تب ًىٌذ پ٘ـِ

اص صثبى الف اٗي حشف ؿٌ٘ذم وِ وؼٖ

Elifin ağzından şu sözü duydum: “Hiç kimse doğruluğu düstur edinme-

dikçe öne geçemez.”

Dihhudâ‟nın (ö. 1334 hş./1955) Şems-i Tabesî‟ye (ö. 626/1228) nisbet

ettiği aşağıdaki beyitte, alfabedeki yeri bakımından elif şöyle ele alınır:

21ثذ ػگبلؾ ثبص پغ افتبدُ چَى ثٖ هٖ سٍد

تمذم چَى الف ؿذ ٍ آًگْٖ ساػت اص ساُ

Doğru adam, önde bulunma bakımından elif gibidir; onun hakkında kötü

düşünen ise, be harfi gibi onun arkasından gider.

Şair bu beyitte, elif ve be harflerinin alfabedeki yerlerinden hareketle

şöyle demek istemektedir: Doğruluk ve dürüstlüğü düstur edinenler, toplum

vicdanında her zaman ön sırada bulunurlar. Doğrulukla ilgisi olmayıp doğru

insanlar hakkında kötü düşünenler ise toplum vicdanındaki mevkileri itibarıy-

la hep doğruların arkasında kalırlar; eğri olan be harfinin, doğruluğun sembo-

lü olan elifin arkasında kaldığı gibi.

Mevlânâ (ö. 672/1273), bu yönüyle elifi Mesnevî‟deki bir beytinde şöyle

ele alır:

22اٍ ًذاسد ّ٘چ اص اٍصبف خَٗؾ

چَى الف اص اػتمبهت ؿذ ثِ پ٘ؾ

Elif gibi, doğruluğu yüzünden öne geçmiş; onda, kendi sıfatlarından hiç-

bir şey kalmamıştır.

Alfabenin başında yer alması ve noktasının olmaması nedeniyle elifi ör-

nek vererek Hz. Peygamber‟den söz eden Mevlânâ burada şunu anlatmakta-

dır: Doğruluğu yüzünden alfabe harflerinin önüne geçen elif gibi, Hz. Pey-

gamber de ووب اهشت فبػتمن (emrolunduğun gibi dosdoğru ol)
23

âyetine sımsıkı

sarılarak istikâmet ve doğruluktan ayrılmadığı için önder ve rehber konumu-

na geçmiş ve yine Allah adına hareket ettiği için, noktası olmayan elif gibi,

beşerî vasıflardan sıyrılmıştır
24

.

Elif, alfabede olduğu gibi ebcedde de başta yer alır. Bu nedenle elife eb-

cedin ilk harfi de denir. Enverî (ö. 585/1189 [?]) bir beytinde şöyle der:

25ٍص ساػتٖ چَ حشف ًخؼت٘ي اثدذػت

چَى حشف آخشػت ص اثدذ گِ ػخي

benzediği gibi ebcedde sayı değeri olarak da bir rakamını karşıladığından ve

aynı zamanda Allah lafzının ilk harfi olduğundan dolayı tasavvufta vahdetin

sembolü olarak ele alınır. Buna mukabil diğer harfler de kesreti ifade eder
32

.

Mücîrüddîn-i Beylekânî (ö. 586/1190) bir beytinde elifin bu yönü ile doğru-

luğun sembolü olması arasında ilgi kurarak şöyle der:

33الف ثِ ساػتٖ اص ثب ٍ خ٘ن گـت خذا

ثِ ساػتٖ سػٖ اًذس خْبى ٍحذت اص آًه

Vahdet âlemine ancak doğrulukla varabilirsin. Onun içindir ki elif, doğ-

ru oluşu ile be ve cimden ayrılmıştır.

Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376) de bir beytinde elif ve cim harflerini şöyle

ele alır:

37خ٘ن خدبلت صٗي ػجت دس پ٘ؾ داسد ػش چَاص

اػتَاء خط سإ اٍ اگش ثٌ٘ذ الف

Elif, onun görüş çizgisinin doğruluğunu görürse, utancından cim gibi

başını önüne eğer.

Kasidesinde Celâyirli hükümdarı Sultan Üveys‟i (757-776/1356-1374)

öven Selmân, onun görüş çizgisinin doğruluğundan söz ederken, sembol ola-

rak doğruluk için elifi, eğrilik için de cimi kullanmış ve temsilî bir ifadeyle,

dosdoğru olan elifin bile onun görüş çizgisinin yanında, utancından başını

cim gibi önüne eğdiğini belirtmiştir.

Nîmâ Yûşîc (ö. 1338 hş./1959) ise bir şiirinde,

38رسُ ًگشٗختِ ص ؿ٘طبى سخ٘ن

تَف٘ش ًذادُ إ الف سا اص خ٘ن

Elifi cimden ayırt etmemiş, şeytandan zerre kadar kaçmamışsın.

derken, muhtemelen elifi doğruluğun, cimi de eğriliğin sembolü olarak

ele alıp, “doğruluk ile eğrilik arasında bir fark gözetmemişsin”, demek iste-

miş olmalıdır.

Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) elif ve dal harflerini şöyle ele alır:

39گش اص تَ سٍٕ ثپ٘چن ثَد ص ع٘ي ضلال

ص ثبس غن الف لذم اس چَ دال ؿَد

Gam yükünden elif boyum dal gibi olur da senden yüz çevirmiş olursam,

bu, dalâletin ta kendisi olur.

İnsanın, ilâhî aşk yolunun sıkıntılarına dayanamayıp istikamet, sadakat

bından kork ve affından ümitvar ol.

Gönlü elif etmek, sadakat ve doğruluk üzere bulunmak; boyu dal etmek

ise Hakkın huzurunda eğilmek yani ibadet etmek anlamında kullanılmıştır.

Felekî-i Şirvânî (ö. 587/1191) elif ve lam harflerini bir beytinde şöyle

yorumlar:

42ػبختِ دس خذهتت دل چَ الف لذ چَ لام

پ٘ؾ تَ چَى لام الف 43ثؼتِ ه٘بى خؼشٍاى

Padişahlar sana hizmette gönüllerini elif, boylarını da lam edip, senin

huzurunda lam-elif gibi kemer bağlamışlardır.

Yukarıda olduğu gibi burada da gönlü elif etmek, sadakat ve doğruluk

üzere bulunmak manasında kullanılmıştır. Boyu lam etmek ise saygı ile

eğilmek ve itaat etmek anlamındadır. Bu beyitte elif ve lam harfleri ile ilgili

bu değerlendirmeye ilâveten, bu iki harfin birleşmesinden meydana gelen

lam-elif (لا) de yazılışı bakımından, kemal-i sadakat ve itaatle kemer bağla-

mış, emre amade bir nefere benzetilerek yoruma ayrı bir zenginlik katılmıştır.

Ebû Saîd-i Ebü‟l-Hayr (357-440/967-1049), elif ve nun harflerini ele al-

dığı rubaîsinde şöyle der:

گبّٖ چَ الف ساػت گْٖ چَى ًًٌَذ

44وض خبطش ٍ فْن آدهٖ ث٘شًٌٍذ

خلمبى تَ إ خلال گًَبگًٌَذ

دس حضشت اخلال چٌبى هدًٌٌَذ

Ey celâl sahibi Allah‟ım, senin yaratıkların türlü türlüdürler; bazen elif

gibi doğru bazen de nûn gibidirler.

Senin azamet ve celâlin karşısında mecnuna döner, akıl ve şuurlarını

kaybederler.

Bu beyitte insanların doğruluk ve eğriliği, bu kavramların sembolü olan

elif ve nun harfleri ile ifade edilmiştir.

Nâsır-ı Husrev (394-481/1004-1088 [?]) de bir beytinde elif ve nun harf-

lerini şöyle ele alır:

45چًَه الف هشدهٖ وٌَى ًَى ؿذ؟

چَى الفٖ ثَد هشدهٖ ثِ هثل

İnsanlık darbımesellerde elife benzetilirdi. İnsanlık elifi şimdi nasıl nun

oldu?

Nâsır-ı Husrev, bir kasidesinde zamaneden şikâyet ederken söylediği bu

delerde elif, sadakat ve doğruluğun sembolü olarak kullanılmıştır.

11. Elif-Kendinden Önceki ve Sonraki Harflerle İlgisi-Doğruluk

Elifin kendinden önceki ve sonraki harflerle yazılış bakımından olan il-

gisi de, doğruluğun sembolü oluşu bağlamında şairlerin çeşitli değerlendir-

melerine konu olmuştur. Meselâ Hâkânî-i Şirvânî (520-595/1126-1199) elif

ve dal harflerinin birlikte yazılışları üzerinde şöyle bir yorum yapar:

Onlarla oturup kalkarsan, onlar gibi olursun. Baksana, doğruluğun sembolü

olan elif bile tek başına iken düz ve doğru yazıldığı hâlde, eğriliğin sembolü

olan lam harfine bitiştiğinde hemen eğriliveriyor, tıpkı lam-elifte olduğu gibi.

Câmî‟nin işlediği bu mazmunu ele alan Gelibolulu Mustafa Âlî (948-

1008/1541-1600), bir kıtasında bunu daha da zenginleştirerek şöyle der:

وِ هؼتم٘ن وٌذ ثش وح ػم٘ن ل٘بم

53الف ثِ لام الف وح ثَد ص صحجت لام

ثِ الف لام همذم ؿذُ الف ثش لام

تَ ساػتٖ هطلت اص لشٗي ثذ صٌْٗبس

Elif-lamda elif, lamdan önce gelmiştir. Zira doğru olan, eğri ve hasta

olanın üzerinde durur.

mek istediğin arasında bir çelişki vardır. Şu hâlde yaptığın, ikiyüzlülük ve ri-

yakârlıktır. Baksana, sûfîliğin göstergesi olan giysinin rengini ifade eden اصسق
(ezrak) kelimesi bile, doğruluk ve dürüstlüğün sembolü olan eliften yoksun

kaldığında, birdenbire صسق (zerk) oluveriyor
60

.

Hilâlî-i Çağatâyî (ö. 936/1529-30), آػوبى (âsmân: gök) kelimesindeki elif

ve صه٘ي (zemîn: yer) kelimesindeki nun harflerini ele aldığı beytinde şöyle

der:

ğin simgesi olan nun ise صه٘ي (zemîn) kelimesinin sonunda yer almaktadır.

Başka bir ifadeyle elif göğün üstünde, nun ise yerin dibindedir. Hilâlî, doğru

insanlar ile eğri insanlar arasındaki farkı, elif ve nun harflerinin bu iki keli-

medeki konumunu kullanarak özlü bir ifade ile anlatmıştır.

Nizâmî-i Gencevî (ö. 608/1211-12 [?]) Mahzenü‟l-esrâr‟da yer alan bir

naatinde اًج٘ب (enbiyâ) kelimesini, içindeki elif harflerinin yeri açısından ele

alarak şöyle der:

62«اًج٘ب»ل ٍ آخش ؿذُ ثش اٍ

ّوچَ الف ساػت ثِ عْذ ٍ ٍفب

Ahde vefada elif gibi dosdoğrudur. Bu yüzden enbiyânın başı ve sonu

olmuştur.

Bu ilmin çerçevesi, İbn Haldûn‟un belirttiği eserlerin incelenmesiyle

daha açık bir şekilde anlaşılacaktır.

I. el-Câhiz: el-Beyân ve‟t-tebyîn

En belirgin özelliklerinden birisinin yazılı değil sözlü bir geleneğe

sahip olan
31

Arap Edebiyatının, ilk yazılı temsilcilerinden Ebû „Usmân

„Amr b. Bahr el-Câhiz‟in
32

(ö. 255/869) üslubunun, gösterişli ve beliğ

olmasıyla beraber düzen ve tertipten uzak
33

olduğu hemen göze

söylenebilir.
26

C) I. Abbasî Döneminde Zühd Şairleri

1- Ebu’l-Atahiyye

I. Abbasî döneminin en meşhur şairlerinden olan Ebu’l-Atahiyye’nin asıl

ismi, İsmail b. el Kasım Süveyd b. Keysan’dır. Künyesi Ebû Ishak, lakabı,

Ebu’l-Atahiyye’dir. Şair’in Kufe yakınlarında Aynü’t-Temre’de h. 130

(M.748) yılında doğduğu bilinmektedir. Ölüm tarihi üzerinde ise Hicrî 209,

210, 213 gibi farklı görüşler ileri sürülmektedir.
27

Halife Mehdi döneminde

saraya davet edilen şair, Halife’nin “Utbe” isimli cariyesini şiirlerinde tasvir

etmeye başlayınca bir müddet için hapse atılır. Hapisten çıktıktan sonra ise

İBN ZÛLÂK’IN (ö. 387/997) “AHBÂRU SÎBEVEYH EL-MISRÎ” ADLI

ESERİ

Yusuf DOĞAN

İbn Zûlâk’ın Ahbâru Sîbeveyh el-Mısrî adlı eseri Muhammed b. Sa’d ve

Huseyin ed-Dîb’in tahkikleri ile neşredilmiştir (Kahire, 1352/1933). Eser,

takrîz, yazıldığı dönemin genel portresi, İbn Zûlâk’ın biyografisi ve tahkikte

takip edilen metodun yer aldığı bir mukaddime ile başlar. Sonra eserin asıl

metni yer alır. Eserin son tarafında Terâcimu Kitabi Ahbâri Sîbeveyh el-Mısrî

başlığı yer alır. Bu başlık altında, okuyucuya kolaylık olması için ismi geçen